
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 116 DEL 31-12-2020 Registro Gen. N. 504

OGGETTO: IMPEGNO PER OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
TERRITORIO COMUNALE - INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DI N.5
PALME E N.1 TIGLIO  E NUOVA PIANTUMAZIONE LUNGO VIA
SETIFICIO E VIA ROMA - INCREMENTO DI SPESA - DITTA
APIFLOR

L’anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a
15.000,00 abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato
con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi
dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 55;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.21 del 31/12/2019 di conferma della
nomina del sottoscritto di titolare della P.O. inerente il Settore III –
Lavori Pubblici;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.10 del 27/04/2020 con oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione – DUP – Esame ed approvazione
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e triennale 2020/2022”;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n.46 del 14/05/2020 con la quale
si procedeva ad approvare il P.E.G., assegnare in via definitiva i budget ai
responsabili dei servizi ed approvare il Piano della Performance;



RICHIAMATA la delibera del Consigli Comunale n.7 del 27/04/2020 mediate la
quale si procedeva ad approvare il PIANO TRIENNALE 2020/2022 e l’elenco
annuale delle Opere Pubbliche;

CONSIDERATO che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché
la perfetta efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio
culturale, compresi luoghi ed edifici pubblici, strade, edifici storici,
parcheggi, impianti semaforici ed aree verdi;

VISTA la Determinazione Ufficio Tecnico – Settore III – Lavori Pubblici n.106
R.G. 468 del 17/12/2020 con la quale si:

CONSIDERAVA la necessità di procedere in tempi brevi all’individuazione di-
ditte specializzate, ciascuna per la propria competenza, in grado di
provvedere alla potatura dei tigli lungo Via Setificio e Via Roma e alla
sistemazione mediante rifacimento del pannello grigliato metallico presso
il parcheggio multipiano denominato “Masada”;

DAVA ATTO dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che-
testualmente recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta”;

DAVA ATTO dell’art.1 del D.L. n.76/2020, come convertito nella L.120-
dell’11.09.2020, che testualmente recita: “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale
del COVID-19, in deroga agli artt. 36, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016,
recante Codice dei Contratti Pubblici, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
Dicembre 2021”;

RENDEVA NOTO che per quanto di cui ai punti precedenti veniva contattata-
la Ditta APIFLOR di Mari Simone e Marco SS, con sede in Via dell'Industria
n.6 - 62010 Pollenza (MC), P.IVA: 01672460431, la quale si rendeva
immediatamente disponibile ad effettuare le operazioni di potatura di n.31
tigli lungo Via Setificio e Via Roma, fino all’altezza dell’ingresso del
Parcheggio Masada;

RENDEVA NOTO che per quanto di cui ai punti precedenti veniva contattata-
la Ditta TAMBURRINI ENIO & C. SNC, con sede in Via Lazio n.15 - 62014
Corridonia (MC), P.IVA: 01248320433, la quale si rendeva immediatamente
disponibile per sistemare il pannello grigliato metallico presso il
parcheggio multipiano denominato “Masada”, rimasto danneggiato a seguito
di sinistro stradale;

PRENDEVA ATTO di quanto preventivato dalla Ditta APIFLOR di Mari Simone e-
Marco SS, con sede in Via dell'Industria n.6 - 62010 Pollenza (MC), P.IVA:
01672460431, di importo pari ad:

€ 4.650,00 (esclusa iva 22%) per complessivi € 5.673,00 per effettuare
le operazioni di potatura di n.31 tigli lungo Via Setificio e Via Roma,
fino all’altezza dell’ingresso del Parcheggio Masada, stimati in €
150,00 per ciascun tiglio;
€ 1.950,00 (esclusa iva 10%) per complessivi € 2.145,00 per opere
connesse alla manutenzione del verde consistenti nella fornitura e
sistemazione di terra vegetale, oneri di smaltimento e rimozione della
ceppaia con fresa e piantumazione di n.2 nuovi tigli;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 116 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



PRENDEVA ATTO di quanto preventivato dalla Ditta TAMBURRINI ENIO & C. SNC,-
con sede in Via Lazio n.15 - 62014 Corridonia (MC), P.IVA: 01248320433, di
importo pari ad € 610,00 (esclusa iva 22%) per complessivi € 744,20 per
effettuare le operazioni di sistemazione mediante rifacimento del pannello
grigliato metallico presso il parcheggio multipiano denominato “Masada”,
rimasto danneggiato a seguito di sinistro stradale;

RITENEVA l’importo complessivo di € 8.562,20 (inclusa iva) dei sopracitati-
preventivi di spesa, congrui per i lavori in parola ed economicamente
vantaggiosi per il Comune di Urbisaglia;

VERIFICAVA le seguenti regolarità contributive:-

DURC Numero Protocollo INPS_23088583 Data richiesta 17/10/2020 Scadenza
validità 14/02/2021 - APIFLOR;
DURC Numero Protocollo INPS_22530744 Data richiesta 08/09/2020 Scadenza
validità 06/01/2021 – TAMBURRINI ENIO & C. SNC;

DAVA ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del-
procedimento ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici,
acquisiva, presso il sistema gestito dall’ANAC, i seguenti CIG:

Ditta APIFLOR CIG: ZCF2FD63B9;
Ditta Tamburrini Enio & C snc CIG: Z762FD643F;

DETERMINAVA di:-

AFFIDARE alla ditta APIFLOR di Mari Simone e Marco SS, con sede in Via
dell'Industria n.6 - 62010 Pollenza (MC), P.IVA: 01672460431 lo
svolgimento delle operazioni di potatura di n.31 tigli lungo Via
Setificio e Via Roma, fino all’altezza dell’ingresso del Parcheggio
Masada e relativa fornitura e sistemazione di terra vegetale, oneri di
smaltimento e rimozione della ceppaia con fresa e piantumazione di n.2
nuovi tigli per una spesa complessiva di € 7.818,00(iva compresa) – CIG:
ZCF2FD63B9;

AFFIDARE alla ditta TAMBURRINI ENIO & C. SNC, con sede in Via Lazio n.15
- 62014 Corridonia (MC), P.IVA: 01248320433 le operazioni di
sistemazione mediante rifacimento del pannello grigliato metallico
presso il parcheggio multipiano denominato “Masada”, rimasto danneggiato
a seguito di sinistro stradale per una spesa complessiva di € 744,20
(iva compresa) – CIG: Z762FD643F;

IMPEGNARE nel bilancio di previsione 2020-2022 quanto di seguito
elencato:

Cap. 2824 art.1 - € 7.818,00 (inclusa iva) – APIFLOR di Mari Simoneo
e Marco SS;
Cap. 2499 art.1 - € 744,20 (inclusa iva) - TAMBURRINI ENIO & C.o
SNC;

DARE ATTO dell’esito positivo dei seguenti DURC:

DURC Numero Protocollo INPS_23088583 Data richiesta 17/10/2020o
Scadenza validità 14/02/2021 - APIFLOR;

DURC Numero Protocollo INPS_22530744 Data richiesta 08/09/2020o
Scadenza validità 06/01/2021 – TAMBURRINI ENIO & C. SNC;

CONSTATATO che la ditta APIFLOR di Mari Simone e Marco SS, con sede in Via
dell'Industria n.6 - 62010 Pollenza (MC), P.IVA: 01672460431 ha completato le
operazioni di cui alla sopracitata Determinazione ma lo scrivente Comune di
Urbisaglia necessita di ulteriori interventi di potatura di n.5 palme e n.1
tiglio, oltre a provvedere alla piantumazione di un esemplare di
quest’ultimo, il tutto da svolgere lungo Via Roma e Via Setificio;

CONSIDERATO che la ditta APIFLOR di Mari Simone e Marco SS, con sede in Via
dell'Industria n.6 - 62010 Pollenza (MC), P.IVA: 01672460431 si è resa
disponibile ad effettuare le operazioni sopracitate ed ha provveduto a

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 116 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



formulare relativa offerta economica pari ad € 1.229,51 (+iva22% di € 270,49)
per complessivi € 1.500,00;

RITENUTO l’importo complessivo di € 1.500,00 (inclusa iva) del sopracitato
preventivo di spesa, congruo per i lavori in parola ed economicamente
vantaggioso per il Comune di Urbisaglia;

VERIFICATA la seguente regolarità contributiva:

DURC Numero Protocollo INPS_23088583 Data richiesta 17/10/2020 Scadenza-
validità 14/02/2021 - APIFLOR;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi Comunali;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n° 241;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

DI AFFIDARE alla ditta APIFLOR di Mari Simone e Marco SS, con sede in Via-
dell'Industria n.6 - 62010 Pollenza (MC), P.IVA: 01672460431 lo svolgimento
delle operazioni di abbattimento di n.5 palme secche e n.1 tiglio, oltre a
provvedere alla messa a dimora di nuovi esemplari di quest’ultimo, il tutto
da svolgere lungo Via Roma e Via Setificio, compresi oneri di smaltimento e
rimozione della ceppaia con fresa per una spesa complessiva di € 1.500,00(iva
compresa) – CIG: ZCF2FD63B9;

DI IMPEGNARE nel bilancio di previsione 2020-2022 quanto di seguito elencato:-

Cap. 2499 art.1 - € 1.500,00 (inclusa iva) – APIFLOR di Mari Simone e Marco
SS;

DI DARE ATTO dell’esito positivo del seguente DURC:-

DURC Numero Protocollo INPS_23088583 Data richiesta 17/10/2020 Scadenza-
validità 14/02/2021 - APIFLOR;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;-

DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli-
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 116 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 116 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   500 del 31-12-2020 di euro       1.500,00

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 116 del 31-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


